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hvorved det har viist, at det værdig kan
træde ved Siden af hvilketsomhelst Theater i
Verden.

Jeg er overbeviist om, at dersom Spørgs-
maalet forelaae saaledes, — som det jo ikke

gjør, — dersom der var Tale om, at Theatret
ikke var istand til for et enkelt Aar eller en enkelt

Termin at opfylde sineForpligtelser ligeoverfor
Sorø Academi, saa vilde Rigsdagen ikke deri

finde en Grund til, at det skulde opgives til

Behandling som fallit. —- Det vilde i alt Fald
være en daarlig Tak, der blev ydet Holbergs
Minde, om man, for at redde saadanne
Summer for Sorø Academi, lod den -danske
Skueplads« gaae tilgrunde. ’

G. Winther: Det har glædet mig at

høre den ærede forhenværende Cultusminister
udtale sig; at han ikke vilde have gjort det,
fordi jeg henvendte en Opfordring til ham derom,
er mig ligegyldigt, aldeles ligegyldigt; han har
vistnok kun gjort det, fordi han har følt, at der

var Grund til at gjøre det. Forresten kunne
alle hans Bemærkninger om, at det vilde være

en Skam at lade vort Nationaltheater falde,
aldeles ikke vedrøre mig; thi jeg har aldrig
været af den Mening, at man skulde lade Thea-
tret spille Fallit Det er den ærede Rigsdags-
mand for Holbek Amts 2den Valgkreds (Tscher-
ning), der har sagt, at dette var nær fore-
staaende, hvilket jeg anførte som Grund til ati

forlange en beroligende Erklæring fra Vedkom-

mende, som har afsluttet de omhandlede Laan.
Dette er nu skeet af den ærede forhenværende
Minister, Rigsdagsmanden for Kjøbenhavns
Amts Iste Valgkreds (Hall) Jeg hørte, at

Nogle bleve begeistrede over den ærede Rigs-
dagsmands Foredrag, og han har vel saaledes
hos Adskillige opnaaet sin Hensigt; hvad mig
selv angaaer, kan jeg ikke sige, at jeg blev be-

roliget derved; men det vidste jeg nok iforveien
ikke vilde skee,« thi jeg kjender godt til Sagen.
Jeg vidste ligesaa godt som den ærede Rigs-
dagsmand, at Rigsdagen har givet Regjeringen
Bemyndigelse til at optage Laanene; men der-

for troer jeg dog nok, man kan spørge, hvorle-
des den har brugt en saadan Bemyndigelse, og
naar den Mand, der væsentligst har havt der-

med at gjøre, netop er tilstede i Forsamlingen

3——— ikke tilfældigviis — saa mener jeg, at man

har Grund til at spørge om Oplysninger med

Hensyn til saadanne Spørgsmaal, der sees at

have vakt Betænkelighed, ikke hos noget enkelt

Medlem, men hos hele Udvalget; thi ellers

vilde ikke den Bemærkning, som staaer i Be-

tænkningen, og som den ærede Rigsdagsmand
nndrede sig over, være fremkommen. Det glæ-
der mig, som sagt, at han kom til at udtale

sig, og at jeg har været idetmindste lidt Anled-

ning dertil, uagtet han nægtede det.

Der var et Par ærede Medlemmer, som
udtalte sig om de private Theatre, og der blev

af en af dem sagt, at han ikke vilde være for
Jiidforelsen af en Censur; jeg vil heller ikke

indføre noget Nyt i saa Henseende; jeg mener,

at der er en Censor ved disse Theatre og
talte kun om den Maade, hvorpaa han opfyldte
sin Pligt. Det, jeg anførte, var, at den Maade,
hvorpaa et af disse Theatre brugte sine Privi-
legier og Friheder, var ikke af den Art, at der

deri laa nogen Opfordring til at give dette

private Theater nye og videregaaende Privile-
gier i Forhold til det Kgl. Theater, og jeg skal
vedblivende vedkjende mig denne Mening,

Ordførerenx Jeg skal først — bestandig
som Rigsdagsmand for Kjøbenhavns Bde Valg-
kreds ikke som Ordfører ——i Anledning af,
hvad der er blevet yttret af den ærede Rigsdags-
mand for Kjøbenhavns Amts Iste Valgkreds
(Hall), angaaende hvad jeg havde sagt om For-
holdet mellem det kongelige og de private

Theatre, gjøre den Bemærkning at naar jeg
har talt om, at Fortolkningen, der var given af
de private Theatres Privilegier, var bleven un-

derkjendt af Pressen«og den offentlige Mening,
og at de Fleste vare imod den, og den ærede

Taler da spurgte: hvad det skulde sige »under-
kjendt af Pressen«, saa svarer jeg: det vil sige,
at Pressen gjennem sine Hovedorganer har ud-

talt, at denne Fortolkning var urigtig. Man

kan nu tillægge denne Udtalelse saamegen Vægt,
som man vil, det bliver Ens egen Sag; jeg
har kun sagt, at Fortolkningen var underkjendt
af Pressen. Det er ganske vist, som den ærede

Rigsdagsmand yttrede, at det er vanskeligt at

sige, hvad de Fleste mene, men man opstiller


